
Istituto Autonomo Case Popolari 

ACIREALE - VIA Degli Ulivi, 19 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3 

OGGETTO :  Proge t to  Abi tare  PINQUA Affidamento diretto, del servizio di ingegneria relativo 

all’affidamento per la progettazione esecutiva dell’intervento relativo alla realizzazione di 

50 nuovi alloggi, un locale multifunzionale (di 220mq.), spazi a verde e per la pratica dello 

sport.  Efficacia della Determina Dirigenziale N° 256 del 29/12/2022 “Efficacia della 

Determina Dirigenziale N° 256 del 29/12/2022” 

 CUP:  C41B21001200007 .     CIG:  945206177C 

L ’ anno  2 0 2 3  I l  g i o r n o  …1 2  d e l  m e s e  d i  g e n n a i o  

IL DIRETTORE GENERALE  
A v v .  M a r i a  T r o v a t o  

PREMESSO: 

- Che con determina dirigenziale n. 154 del 26 settembre 2022, è stato approvato l’Avviso Pubblico di 

indagine di mercato, per l’individuazione di operatori economici per l’affidamento di servizi di architettura 

ed ingegneria, e dei relativi allegati; 

- Che a seguito di sorteggio pubblico, tra tutte le richieste di partecipazione, sono state invitati a presentare 

offerta per l’affidamento diretto, attraverso consultazione di più operatori economici, mediante procedura 

negoziata ex art. 36, co. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, così come modificato dall’art.1 della legge n. 

120/2020 e dall’art. 51, co. 1, della legge n. 108/2021, per la progettazione esecutiva dell’intervento relativo 

alla realizzazione di 50 nuovi alloggi, un locale multifunzionale (di 220mq.), spazi a verde e per la pratica 

dello sport, n. 5 professionisti;  

- Che il criterio di aggiudicazione ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016, è quello 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

DATO ATTO: 

- Che con determina dirigenziale n. 194 del 26 ottobre 2022, si è proceduto alla nomina della commissione 

giudicatrice ex art. 77 D. Lgs. n. 50/2016 per valutazione offerte pervenute per l’affidamento del servizio 

di ingegneria relativo all’affidamento della progettazione esecutiva dell’intervento relativo alla 

realizzazione di 50 nuovi alloggi, un locale multifunzionale (di 220mq.), spazi a verde e per la pratica dello 

sport; 

- Che le procedure relative alla procedura negoziata sono state espletate ai sensi del D. Lgs. 50/2016 ed in 

conformità alla normativa emergenziale dettata per gli affidamenti inferiori alla soglia di rilievo 

comunitario di cui all’art. 1, comma 2 lett. a) del D. L. 76/2020, convertito in legge 120/20202, come 

modificato dalla legge n. 108/2021; 

 Che con Determina Dirigenziale N° 256 del 29/12/2022, 

 si dava atto dei verbali di gara N° 1 del 26/10/2022, N° 2 del 08/11/2022, N° 3 del 29/11/2022 e N° 

4 del 06/12/2022, 

 è stata approvata la proposta di aggiudicazione, così come formulata con verbale di gara N° 4/2022, 

per l’affidamento del servizio di ingegneria per la progettazione esecutiva dell’intervento in oggetto, 

in favore dell’operatore economico “L’Ingegneria s.r.l.”, con sede in Misterbianco (CT) piazza Dante 

Alighieri N° 17, quale mandataria del R.T.I., per l’importo complessivo di € 71.231,47, oltre oneri 

accessori pari al 23.83%, cassa al 4% ed I.V.A. al 22%; 

 si dava atto che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti 

in capo all’aggiudicatario provvisorio, così come indicato dal comma 7 dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii.; 

 che la suiperiore determinazione è stata pubblicata sul sito Istituzionale dell’Ente in data 29/12/2022; 



RILEVATO: 
- Che il Responsabile Unico del Procedimento ha richiesto per i componenti dell’ATI “L’Ingegneria s.r.l.” 

presso i sottoelencati Enti: 

a) Prefettura Ufficio Territoriale di Governo di Catania, Certificati del Casellario Giudiziale; 

b) Procura della Repubblica presso il Tribunale di Catania, Certificati dei Carichi Pendenti, nei cui 

certificati, introitati al protocollo generale dell’Ente al N° 36 del 02/01/20223, non risulta NULLA a 

carico dei predetti componenti; 

c) INARCASSA e EPAB, la regolarita contributiva e previdenziale dei componenti dell’ATI, i cui DURC, 

introitati al protocollo generale dell’Ente rispettivamente ai NN° 183 del 05/01/2023 e, 190, 194 e 195 

del 09/01/2023, sono stati rilasciati dai suddetti Enti con esito regolare.  

DATO ATTO 

- Del positivo riscontro effettuato e quindi della sussistenza dei presupposti, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del 

D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per la dichiarazione di efficacia dell'aggiudicazione definitiva disposta con 

determinazione n. 256 del 29/12/2022; 

PRESO ATTO 

- Che si può procedere all’adozione dell’atto di aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D. Lgs. N° 

50/2016 e ss.mm.ii. 

Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

Vista la Legge Regionale N° 12 del 12/07/2011; 

Vista la normativa vigente in materia; 

Per quanto premesso, considerato - ritenuto e visto, 

DETERMINA 

1) Le premesse costituiscono parte integrante del presente atto e si intendono integralmente riportate e 

trascritte. 

2) Dichiarare efficace la Determina Dirigenziale N° 256 del 29/12/2022 “proposta di aggiudicazione” per 

l’affidamento del servizio di ingegneria per la progettazione esecutiva dell’intervento relativo alla 

realizzazione di 50 nuovi alloggi, un locale multifunzionale, spazi a verde e per la pratica dello sport di cui 

al Programma “SMART City delle Aci” [P.N.R.R. - missione m5c2 - componente c2 - investimento 2.3 - 

Programma Innovativo Nazionale per la Qualità], in favore dell’operatore economico L’Ingegneria s.r.l., con 

sede in Misterbianco (CT) Piazza Dante Alighieri N° 17, quale mandataria della R.T.I., per l’importo 

complessivo di € 71.231,47, oltre oneri accessori pari al 23,83%, cassa al 4% ed I.V.A. al 22%; 

3) Provvedere alla pubblicazione del presente atto, sul sito Istituzionale dell’Ente alla Sezione Trasparenza. 

4) Dare atto dell’assenza di qualsiasi ipotesi di conflitto di interessi, anche meramente potenziale, con quanto 

testé determinato ai sensi della Legge 190/2012. 

 f.to Il Direttore Generale 

 (Avv. Maria Elisa Trovato) 


